Ἰ. « Διὰ τοῦτο δι' ὑμᾶς, Σιών, ὡς ἀγρὸς ἀροτρια-  
 θήσεται, καὶ Ἱερουσαλήμ εἰς ὄπωροφυλάκιον ἔσται,  
 καὶ τὸ ὄρος τὸ τοῦ οἴκου εἰς ἄλσος δρυμοῦ. » Τοσ-  
 αύτη, φησὶν, ἐρημία τὴν πολυθρύλλητον ταύτην  
 καταλήψεται πόλιν, ὡς τὸν μὲν θεῖον οἶκον φυτῶν  
 ἀναπληρῆσαι, καὶ ἀπεικασθῆναι δρυμῷ· τὰ δὲ τῶν  
 τειχῶν ἔνδον, τὰ πάλαι ὑπὸ τῶν ἐνοικοῦντων στενο-  
 χωρούμενα, ταῖς ἐξω τῶν περιβόλων ἀρούραις  
 νεουργεῖσθαι παραπλησίως, καὶ σπειρεσθαι, ὡς  
 μηδὲν ὄπωροφυλακίου τὴν Ἱερουσαλήμ διαφέρειν,  
 δ μετὰ τὴν τῶν καρπῶν συλλογὴν ἐρημον μένει, τοῦ  
 πρώην φυλάττοντος οἴκαδε ἐπανίστους. Ταῦτα δὲ  
 πέρας μὲν ἔλαβε καὶ ἐπὶ τοῦ Ναβουχοδονόσορ, ἥνικα

A enim contrariis apparentibus, et pro pace, quam  
 jactabant, praelio ingruente, risu quidem excipien-  
 tur qui falsa vaticinati sunt, et confusi gradien-  
 tur qui somniis confidere jubebant, medioque die  
 in tenebris vitam agent, et noctem diem existima-  
 bunt, visorum metu vexati: multis autem illos  
 conviciis proscindunt ii, quos illi suis vaticinatio-  
 nibus seduxerant.

**1491** VERS. 8. « Verumtamen ego, inquit pro-  
 pheta, repletus sum fortitudine in Spiritu Domini,  
 et judicio, et potentia, ut annuntiem Jacobo impie-  
 tates ejus, et domui Israelis peccata eorum. » Non  
 enim committam, ut similia illis prævaticinationibus  
 aggrediar; sed sancti Spiritus gratia ductus, et tali  
 virtute roboratus, populi impietatem libere redar-  
 guam. Ita se palam scelera eorum reprehensurum  
 pollicitus, aperte exclamat:

VERS. 9, 10. « Audite hæc, duces domus Jacobi,  
 et reliqui domus Israelis, qui abominamini judi-  
 cium, et omnia recta pervertitis. Qui ædificatis  
 Sionem sanguinibus, et Hierosolymam iniquitati-  
 bus. » [14] Cum, inquit, judicandi munus manda-  
 tum vobis esset, justitiæ lances rectas et neutram  
 in partem inflexas tenere nolulistis, sed potius æqui  
 et justii nullam habentes rationem, injuria ut jus  
 videretur adnitebamini, atque hoc agentes animi  
 proposito, sanguine innocentium Hierosolymam  
 complevistis. Corruptela munerum principis capti,  
 et sacerdotes de legitimis non sine pecunia respon-  
 dentes, ministeriaque divina gratis peragere ab-  
 nuentes: quin et prophetæ adversariis agitati spi-  
 ritibus, falsam divinationem pro mercede expo-  
 nentes, et imposturam donis proferentes, hæc cum  
 facerent, divinum auxilium se habituros augura-  
 bantur, dicentes: « Nonne Dominus in nobis est?  
 Non venient super vos mala. » Quoniam ergo ini-  
 quam omnino vitam ducentes frustra divina appel-  
 latione nisi estis, cognoscite fore ut,

VERS. 12. « Idcirco propter vos Sion quasi ager  
 aretur, et Hierosolyma **1492** ut pomorum custo-  
 dia sit, et mons templi in lucum salus (redigat-  
 tur). » Tanta, inquit, solitudo huic urbi clarissimæ  
 inferretur, ut domus divina plantis compleatur, et  
 saltus similis sit: loca vero intra muros, quæ olim  
 cultum frequentia angusta erant, similiter ut ægri,  
 qui extra mœnia sunt, arentur, et in eis sementes  
 fiant, ita ut nihil Hierosolyma a pomorum custo-  
 dia differat, quæ post fructuum perceptionem, cu-  
 stode domum reverso, deserta manet. Hæc vero  
 sub Nabuchodonosore quidem finem sortita sunt,  
 cum capta urbe habitatores una cum rege captivos

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>30</sup> Α ἑπακούων. <sup>31</sup> Α Ἐν μὴ ἐγὼ ἐμπλήσω ἰσχύον, x. τ. λ. <sup>32</sup> οἴκῳ. Des. in A. <sup>33</sup> C ἐμπιπλάμενος.  
<sup>34</sup> C ταῦτα. <sup>35</sup> Α ἡμᾶς.

abduxisset; sed exactius prophetiæ finem videre est, post rabiem et insaniam, qua Judæi adversus Salvatorem nostrum exarserunt. Nam in hunc usque diem celebre templum illud funditus eversum, et in tantam solitudinem reductum est, ut qui vident ignorent quis fuerit sanctorum olim locus. Sic ergo divina gratia de illo templo per os prophetæ vaticinans, Ecclesiæ, quæ in Dominum nostrum Jesum Christum credidit, splendorem ac celebritatem præmonstrat. Loquitur autem in hunc modum :

## CAP. IV.

VERS. 1-3. « Et erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, paratus super verticem montium, et elevabitur super colles, et festinabunt ad eum populi. Et ibunt gentes multæ, et dicent : Venite, ascendamus ad montem Domini : et in **1493** domum Dei Jacobi, et ostendent nobis viam ejus, et ambulabimus in semitis ejus. Quia e Sione exhibit lex, et verbum Domini ex Hierosolyma. Et judicabit inter populos multos, et redarguet gentes fortes usque in longinquum. » Usque ad extremas enim terras evangelica et divina prædicatione permanavit, juxta Domini prædicationem, quæ in sacris Evangelii habetur. « Prædicabitur enim, inquit, hoc Evangelium omnibus gentibus, in testimonium ipsis <sup>1</sup>. » Tum etiam sanctis apostolis præcepit, dicens : « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti : docentes eos servare omnia, quæcunque mandavi vobis <sup>2</sup>. » Hæc lex evangelica, et sermo apostolicus, inceptisset, omnem terrarum orbem pervasit, cum fide accedentibus irrigationem afferens. Videre autem licet in mediis urbibus, et vicis, et agris, locisque remotissimis, ædes sacras exædificatas, magnitudine et pulchritudine præcellentes, ita ut ipsis quoque montibus editissimis illustriores sint, et magis conspicuæ. Quod si quisquam colles et montes intelligere velit templa infestissimorum dæmonum, in his olim ædificata, sic etiam sensum propheticum veritati congruentem inveniet. Siquidem hæc radicibus evulsa et funditus deleta sunt : Dei vero templa, et multitudo, et pulchritudine cæli stellas æmulantur. At Judæi hæc ita intelligere nolunt; sed hanc aiunt esse Babylonici reditus prædicationem. **1494** Et quidem nihil mirum est, illos, stupidi cum sint, hoc modo intelligere; nam aliis eorum ineptiis convenit etiam hæc circa prophetiam istam hallucinatio. Quod autem quidam etiam doctores pietatis eandem interpretationem